

**[Statsministeren]**

det års danske støtte til Færøerne, men sige, at jeg bl.a. i mit svar på forespørgslen den 2. december sidste år har haft lejlighed til over for Folketinget at redegøre for hele formålet med og udformningen af den støtte, der fra dansk side er givet.

Jeg har kun lidt nyt at føje hertil. Et hovedsigte med den danske støtte har jo været at hjælpe Færøerne gennem de nuværende problemer samt at mildne de øjeblikkelige konsekvenser for den færøske befolkning. Det er givet, at den økonomiske bistand, Danmark har ydet, har mildnet konsekvenserne. Den har ikke fjernet dem, og jeg og regeringen er helt på det rene med, at den økonomiske krise, vi har på Færøerne, har ramt befolkningen bredt og har indebåret betydelige nedskæringer i levestandarden for den brede befolkning på Færøerne.

Jeg kan erindre om, at den økonomiske del af støtten har bestået i statslige lån til landsstyret, som forrentes på samme vilkår som en tilsvarende statslig låntagning på markedsvilkår. Herudover har forskellige ekspertudvalg analyseret, hvad der bør gøres for at rette op på situationen, og regeringen har efterfølgende støttet det færøske landsstyre i gennemførelsen af disse udvalgs anbefalinger.

Den støtte, som Færøerne har modtaget fra Danmark, har således dels bestået i en umiddelbar hjælp i en øjeblikkelig trængt økonomisk situation, dels i en hjælp, der muliggør gennemførelsen af en mere langsigtet politik, der kan skabe det nødvendige grundlag for økonomisk fremgang i de kommende år, og jeg vil gerne understrege, at hjælpen hertil naturligvis først og fremmest er en hjælp til selvhjælp. Selve gennemførelsen af den nødvendige økonomiske politik er fortsat et færøsk ansvar, såvel som det også er en færøsk bedrift. Intet er netop vanskeligere at håndtere, hvis et land er i en økonomisk krise, end den nødvendige og ikkepopulære lovgivning for at rette landets økonomi op igen. Der er i den forbindelse al mulig grund til at anerkende de resultater, som det færøske landsstyre gennem det seneste år har opnået i forsøgene på at skabe en bedre og mere solid indsats for den fremtidige erhvervsudøvelse på Færøerne.

Med udgangspunkt i anbefalingerne fra ekspertudvalgene er det faktisk lykkedes landsstyret at gennemføre en række meget væsentlige

lovinitiativer trods den meget vanskelige politiske situation, der råder på Færøerne. Det positive resultat har været, at der i store dele af det færøske erhvervsliv nu er gennemført vigtige reformer, som peger fremad. Lad mig nævne nogle af de vigtigste:

For det første er der gennemført omfattende rekonstruktioner i Færøernes hovederhverv, fiskeriet, og den tilknyttede fiskeindustri. Efter de seneste års faldende fiskefangster var erhvervet præget af underskudsgivende virksomheder, overkapacitet samt betydelig gæld. Gennem gældssaneringer og sammenlægninger i fiskeindustrien er der i 1993 skabt et nyt grundlag for en rentabel produktion. Det er også mit indtryk, at retableringen af fiskeindustrien har øget indsatsen for at udvikle nye og mere forarbejdede produkter.

Samtidig er der gennem adskillelsen af fiskefiletfabrikkerne og skibenes økonomiske forhold sket en tilskyndelse til i højere grad end tidligere at opnå en mere præcis vurdering af indtjeningen i industrien. Parallelt hermed er hjemmestyrets subsidiering af fiskerierhvervet blevet reduceret. Jeg tror på, at vi gennem disse reformer nu kan se en økonomisk bæredygtig udvikling, der i højere grad vil være bestemmende for, hvor og i hvilket omfang den fortsatte produktion skal finde sted.

For godt en måned siden vedtog Lagtinget en ny lov om erhvervsmæssigt fiskeri. Hermed fulgte Lagtinget faktisk de anbefalinger, som flere ekspertgrupper er kommet med i de senere år. Formålet med en regulering af fiskeriet er jo at begrænse det til et biologisk bæredygtigt niveau med det formål at genopbygge fiskebestandene omkring Færøerne. Det tror jeg alle kan se formålet med og nødvendigheden af, og jeg vil også gerne i dag kvittere for, at man i den politisk vanskelige situation i Lagtinget alligevel har været i stand til at håndtere den opgave.

Som jeg orienterede Folketingets Politisk-Økonomiske Udvalg om den 3. marts i år, er det regeringens vurdering, at der med indførelsen af den nye lov om erhvervsmæssigt fiskeri er sket en udmøntning af aftalen af 12. oktober 1993 mellem regeringen og landsstyret, der på dette punkt ligger inden for rammerne af folketingsbeslutningen af 11. november 1993. De fastsatte kvoter gælder frem til udgangen af august 1994. Vi har aftalt med landsstyret, at